
COMUNE DI PALERMO 
AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA E  

DELLE OPERE PUBBLICHE.  

Ufficio di Staff del Capo Area 
V i a   A u s o n i a   n . 6 9   9 0 1 4 6   tel. 091 7401802  -  fax 091 7402608 

tecnicainfrastrutture@cert.comune.palermo.it 

 

 

 

 
 
 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. __117/ DS DEL_24/11/2020___  
 
 
PROPOSTA DETERMINAZIONE N.     DEL  
 
 
 Oggetto: Incarico di Collaborazione a titolo gratuito all’Arch. Francesco Mereu. 



Premesso che:  
 

• la funzione della Protezione civile  è quella di tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli 
insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi 
calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

• detta funzione assume maggiore rilevanza nella gestione dell’attuale emergenza sanitaria 
globale del COVID-19 e nelle frequenti  situazioni di emergenza conseguenti ad eventi 
calamitosi naturali ( alluvioni, frane etc) correlati ai mutamenti climatici e  nel loro 
superamento. 

 • l’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana e delle Opere Pubbliche, nella quale è incardinato 
Il Servizio di Protezione Civile,   sconta  da tempo una situazione di deficit funzionale dovuta al 
progressivo svuotamento delle  proprie professionalità tecniche poiché poste in quiescienza 
ovvero per dimissioni e successivo  trasferimento  presso altri Enti; 

• la situazione non virtuosa dell’Amministrazione non le consente il rispetto dei parametri da 
ultimo fissati con D.P.C.M. del 17.03.2020” Misure per la  definizione della capacità 
assunzionale di personale a tempo indeterminato dei comuni” per procedere all’acquisizione 
delle suddette professionalità ; 

• è necessario individuare soluzioni alternative per  garantire  la funzionalità del Servizio di 
Protezione Civile  e la continuità delle attività e delle funzioni di competenza che risultano di 
centrale importanza  per la corretta gestione delle situazioni di emergenza sopra citate; 

Ritenuto che:  

•per la specificità delle funzioni del Servizio in questione si ravvisa l’esigenza di avvalersi della 
professionalità dell’Arch. Mereu, dotato di competenza tecnica ed esperienza pluriennale, 
nell’attività di  individuazione  e studio delle situazioni di emergenza e pianificazione delle 
attività di gestione delle stesse; 

• l’Arch. Mereu è stato posto in quiescenza, ai sensi di quanto previsto dal D.L. n.201/2011 
convertito in Legge n.2014 del 2011, 

• acquisita la disponibilità dell’Arch. Mereu a svolgere, a titolo gratuito,  l’attività di supporto e 
consulenza in tutte le attività di competenza del Servizio di Protezione Civile. 

 

Considerato che: 

•l’art.5 co. 9 del D.L. n.95/2012 come modificato dall'art. 6, comma 1, legge n. 114 del 2014 e 
successivamente dall'art. 17, comma 3, legge n. 124 del 2015, nel vietare alle Pubbliche 
Amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati 
o pubblici collocati in quiescenza, consente al tempo stesso la possibilità di conferire i suddetti 
incarichi a titolo gratuito; 

• l’esigenza di ricorrere  alla competenza ed alla professionalità acquisita dall’Arch. Mereu per 
garantire la continuità del Servizio di Protezione civile, conferendogli , ai sensi della normativa 
sopra citata, un incarico a titolo gratuito, è stata condivisa dal Sig. Sindaco che con nota 
prot.n.885060 dell’8.10.2020 ha disposto, tra l’altro,  di avviare l’istruttoria finalizzata al 
conferimento del citato incarico; 



•il Dipartimento della Funzione Pubblica con la circolare n.6/2014, in tema di interpretazione 
della suindicata normativa, ha chiarito che  la disposizione di cui all’art.6 della L. n.114/ 2014 e 
ss.mm.ii., “serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza 
rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza - e, 
in particolare, dei propri dipendenti che vi siano stati appena collocati - per assicurare il 
trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità nella direzione degli uffici.”; 

•il Ministero per la semplificazione e perla Pubblica Amministrazione- Dipartimento  Funzione 
Pubblica, con successiva circolare n.6/2015, integrativa della sopra richiamata circolare,  
relativamente agli incarichi consentiti ha ulteriormente precisato che “Gli incarichi, le cariche e 
le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per gli incarichi dirigenziali e direttivi, 
possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche 
al di fuori dell'ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell'incarico o carica”. 

 
Preso atto: 
 
• del curriculum vitae dell’Arch. Francesco Mereu , nato a XXXXX il XXXXX, che documenta 
l’esperienza e professionalità relative alle tematiche  della Protezione Civile; 
 
• dell’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico, nelle more della  verifica di 
situazioni, anche potenziali che possano generare conflitto di interessi con l’incarico che questa 
Amministrazione intende conferire ovvero di qualsiasi fattispecie ostativa alle medesime, in 
ottemperanza dell’Art. 53 c. 14 D.Lgs 165/01 ed in ossequio a quanto previsto dalle Linee 
guida ANAC; 
 
•della condizione prevista nel disciplinare d’incarico con la quale si dispone la risoluzione del 
contratto nell’ipotesi di esito negativo della sopra citata verifica;  
  
• della dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 s.m.i. da parte dell’Arch. 
Francesco Mereu, attestante  l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e/o 
incompatibiltà di cui di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 
 
Ritenuto : 
 
•che la prestazione lavorativa cui si obbliga l’Arch. Francesco Mereu è analiticamente descritta 
nello schema di disciplinare d’incarico, allegato al presente provvedimento (All. 1), rispetto al 
quale l’Arch. Mereu ha manifestato formalmente la propria disponibilità a collaborare a titolo 
gratuito, senza alcun onere per l’Amministrazione comunale, tra i quali eventuali rimborsi di 
spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dell’incarico, che sono e rimarranno a 
carico del collaboratore,  e con rinuncia espressa di quest’ultimo, con la sottoscrizione del 
disciplinare, a qualsiasi pretesa attuale e futura sulle spese eventualmente sostenute per 
l’espletamento dell’incarico medesimo.  

 
Visto il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.  
Visto l’art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001  
Visto l’art. 50 del D.L.gs 267/2000;  
Vistol’ art.5 co. 9 del D.L. n.95/2012  e ss.mm.ii.; 
Visti gli artt. 61 e 62 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei 
Servizi;  



Vista la preventiva accettazione dei contenuti dell’allegato schema di disciplinare d’incarico, 
agli atti d’ufficio. 

 
PROPONE 

 
Conferire incarico di collaborazione a titolo gratuito e senza alcun rimborso delle spese 
sostenute, all’Arch. Francesco Mereu nato  a XXXXX il XX.XX.XXXX, per l’espletamento di 
attività di Consulenza e supporto  per  tutte le attività connesse alla Protezione Civile, 
coadiuvando l’Assessora alla Protezione Civile,  nell’analisi,  studio e proposta di soluzioni 
relative alla tematica di cui sopra.  
Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale.  
 

F.to Il Capo Area/Ing. Capo 
Arch. Nicola Di Bartolomeo  

  
L’ASSESSORA 

Vista e condivisa la superiore proposta  
                     F.to L’Assessora alla Protezione 

Civile 
       Maria Prestigiacomo  
 

IL SINDACO 
Vista e condivisa la superiore proposta  
Vista la normativa vigente in materia  
 

DETERMINA 
 
• di conferire all’Arch. Francesco Mereu  nato a XXXXX il XXXXX , l’incarico a titolo 
gratuito di Consulenza e supporto  per  tutte le attività connesse: alla Protezione Civile, 
• Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale e senza alcun 
riconoscimento di rimborsi spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dello stesso, 
tra i quali eventuali rimborsi di spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento 
dell’incarico, che sono e rimarranno a carico del collaboratore,  e con rinuncia espressa di 
quest’ultimo, con la sottoscrizione del disciplinare, a qualsiasi pretesa attuale e futura sulle 
spese eventualmente sostenute per l’espletamento dell’incarico medesimo ;  
•  di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, 
previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del nominativo del consulente e 
dell’oggetto dell’incarico ai sensi dell’art. 15 D.L.gs 33/2013 e avrà validità di anni 1 (uno),  
• L’incarico avrà, comunque, termine automaticamente a seguito di un eventuale cessazione a 
qualunque titolo del mandato elettivo del sindaco conferente;  
• di dare atto che il Sindaco può in qualunque momento, procedere alla revoca del presente 
incarico, anche anticipatamente, senza che il professionista individuato possa avere nulla a 
pretendere ;  
 • di demandare al Capo Area Tecnica della Rigenerazione Urbana e delle Opere Pubbliche la 
sottoscrizione del disciplinare d’incarico tra l’Amministrazione e l’Arch. Francesco Mereu  
secondo lo schema allegato al presente atto;  
• di demandare all’Assessora alla Protezione Civile la gestione del rapporto di collaborazione 
con il consulente.  
 
Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale.  

F.to Il Sindaco  
On. Prof. Leoluca Orlando 


	Slide 1

